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Монокристаллические пленки феррит-гранатов нашли широкое применение в технике и научных исследованиях благодаря своим уникальным физическим свойствам. Главным критерием совершенства кристаллической структуры эпитаксиальных пленок является величина несоответствия размеров элементарных ячеек кристаллических решеток пленки и подложки ∆a=аподложки – апленки. Их рассогласование приводит к возникновению деформаций и напряжений в растущей пленке, вызывая их кристаллическое несовершенство и влияя на свойства пленки.

 Цель настоящей работы - установить влияние температурного воздействия на величину рассогласования параметров элементарных ячеек пленки и подложки. 
Рентгенодифракционные исследования проводились на феррит-гранатовой пленке, выращенной на подложке из галлий-гадолиниевого граната Gd3Ga5O12 кристаллографической ориентации (111) на рентгеновском дифрактометре XRD 7000 Shimadzu. Феррит-гранаты обладают кубической симметрией и принадлежат к пространственной группе симметрии O10 h.
Съемка производилась в Cu K(-излучении с использованием графитового монохроматора в высокотемпературной камере Shimadzu при температурах 17, 100, 200, 300, 400, 500(С. Результаты измерений приводятся в следующей таблице. Погрешность определения параметра ячейки в условиях термостатирования образца определяется погрешностью определения положения линии и составляет 0.0001 Å. 
Таблица. Параметры элементарных ячеек и величина рассогласования, рассчитанные по пикам (444).
	Температура, (С
	Параметр ячейки подложки, Å
	Параметр ячейки пленки, Å
	Разница параметров ячейки подложки и пленки, Å

	20

100

200

300

400

500
	12,3421
12,3477
12,3551
12,3648
12,3745
12,3876
	12,2653
12,2712
12,2834
12,2942
12,3105
12,3232
	0,0768
0,0766
0,0718
0,0706

0,0640
0,0644


Исследования показывают, что при повышении температуры параметры элементарных ячеек пленки и подложки возрастают, а величина их рассогласования уменьшается.
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В работе использовался образец феррит-гранатовой пленки, выращенной в Научно-исследовательском центре Функциональных материалов и нанотехнологий Физико-технического института Крымского федерального университета имени В.И. Вернадского.

